Με τις τεκμηριωμένες εισηγήσεις του κατόρθωσε να επιλύσει τα δύσκο-
λα προβλήματα των λαών της Βαλκανικής Χερσονήσου. Η υπηρεσία του στη
συνέχεια στη Βιέννη, η ανάληψη εμπιστευτικής θέσης στο Βουκουρέστι και η
προσωπική επαφή του Καποδίστρια με τον Τσάρο τον επέβαλαν ως ικανό και
χαρισματικό διπλωμάτη8.

Στις 15/27 Μαΐου 1808 ο επικεφαλής του Υπουργείου Εξωτερικών της
Ρωσίας, κόμης Ρομαντζώφ, με μια θερμή επιστολή, η οποία περιείχε το παρά-
σημο του Τάγματος της Αγίας Άννας, καλούσε τον Ιωάννη Καποδίστρια να
προσφέρει τις υπηρεσίες του.